Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria-Geral de Justiça

            Colégio de Procuradores de Justiça

Ata n° 018/2017 – 07/12/2017

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil  e dezessete,  às 09

horas, na Sala de Reuniões do Anexo I da Procuradoria-Geral de Justiça do

Estado de Mato Grosso, situada à Rua 04 s/nº, Centro Político Administrativo,

reuniu-se o Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, sob presidência do

Excelentíssimo  Senhor  Procurador-Geral  de  Justiça  Doutor  Mauro  Benedito

Pouso  Curvo  e,  com registro  de  presença dos  Procuradores(as)  de  Justiça

Waldemar Rodrigues dos Santos Júnior, Leonir Colombo, Luiz Alberto Esteves

Scaloppe,  Luiz Eduardo Martins Jacob, Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres,

Hélio Fredolino Faust,  João Batista de Almeida, Mauro Viveiros, Dalva Maria de

Jesus Almeida, Mara Lígia Pires de Almeida Barreto, Paulo Roberto Jorge do

Prado,  Kátia Maria Aguilera Ríspoli,  José Zuqueti,  Edmilson da Costa Pereira,

Élio  Américo,  Gill  Rosa  Fechtner,  Silvana  Correa  Vianna,  Valéria  Perassoli

Bertholdi, Domingos Sávio de Barros Arruda, Flávio Cézar Fachone,  Marcelo

Ferra  de  Carvalho  e  José  Norberto  de  Figueiredo  Júnior.  Ausências  e

justificativas:  Mauro  Delfino  César(justificado-saúde), Benedito  Xavier  de

Souza Corbelino (justificado-saúde), José Basílio Gonçalves(Sessão TJ), Siger

Tutiya(GEDOC  005317-001/2017),  Paulo  Ferreira  Rocha  (GEDOC  000245-

001/2017),  Eunice  Helena  Rodrigues  de  Barros  (Atestado-exame  médico),

Naume  Denise  Nunes  Rocha  Müller  (GEDOC  003722-001/2017),  Astúrio

Ferreira da Silva Filho (justificado CID 10-F41.), Maria Ângela Veras Gadelha

de  Souza  (férias  –  GEDOC  006368-001/2017),  José  de  Medeiros(GEDOC

002232-001/2017),  João  Augusto  Veras  Gadelha(GEDOC 000609-001/2017),

Julieta do Nascimento Souza(GEDOC 002922-001/2016), Jorge da Costa Lana.

Conferido  o  quorum,  declarou  aberta  a  reunião.  As  Atas  das  reuniões

ordinárias  de  9  de  novembro  e,  extraordinária  de  23  de novembro  foram

publicadas e, sem retificações necessárias, foram ratificadas. Considerando

Item de pauta cuja apresentação será acompanhada pelo Departamento de

Planejamento  e  Gestão,  o  Presidente  procedeu  a  inversão  na  pauta  e

1/1

                         Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria-Geral de Justiça

            Colégio de Procuradores de Justiça

antecipou o ITEM III – GEDOC n° 005294-001/2017 – Proposta Orçamentária

da Procuradoria Geral de Justiça e do Fundo de Amparo ao Ministério Público –

Exercício 2018. Feita a exposição pelo Presidente, prestados esclarecimentos

pela  Chefe  do  Departamento  –  Sra.  Meire  Romeiro,  após  discussões  e

apresentação de alterações de texto não acolhidas, o Procurador de Justiça

João  Batista  de  Almeida  propôs  a  manutenção  do  texto  original,  já

apresentado com as alterações sugeridas antecipadamente pelo Procurador

de  Justiça  Edmilson  da  Costa  Pereira.  Em  votação,  por  maioria,  vencidos

apenas os Procuradores de Justiça Domingos Sávio de Barros Arruda e, Mauro

Viveiros, foi  mantida a redação do texto apresentado.  ITEM II  – GEDOC n°

000011-099/2017 –  continuidade de julgamento – Minuta de resolução que

regulamenta o disposto no §9° do art. 39 da Lei Complementar n° 416/2010 –

Proponente:  Procurador  de  Justiça  Edmilson  da  Costa  Pereira.  Após

esclarecimento  acerca  da  alteração  conforme  proposta  apresentada  pela

Procuradora de Justiça Naume Denise Nunes Rocha Müller, a minuta foi, por

unanimidade, aprovada. ITEM I – GEDOC n° 000011-099/2017 – continuidade

de  julgamento  –  minuta  de  resolução  que  dispõe  sobre  o  Planejamento

estratégico  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Mato  Grosso  e,  dá  outras

providências  –  Proponente:  Procurador-Geral  de  Justiça.  Procedimento  com

vista  conjunta  para  o(a)  Procurador(a)  de  Justiça  Eliana  Cícero  de  Sá

Maranhão Ayres e,  Domingos Sávio de Barros Arruda. Após explanação do

voto-vista apenas do Procurador de Justiça Domingos Sávio de Barros Arruda,

em votação, por maioria, vencidos os Procuradores de Justiça Domingos Sávio

de Barros Arruda e, Mauro Viveiros, foi minuta foi aprovada com os ajustes

apenas, de ortografia. ITEM IV – GEDOC n° 004972-001/2017 – Proposta de

alter na Resolução n° 47/2010 – CPJ – Proponente Procurador de Justiça Mauro

Delfino César – Ouvidor Geral MPMT – Relator – Procurador de Justiça Paulo

Roberto Jorge do Prado. Proposta adiada para a próxima ordinária em razão

da ausência justificada no proponente. A Procuradora de Justiça Kátia Maria

Aguilera Ríspoli  ausentou-se definitivamente.  ITEM V – GEDOC n° 006951-

001/2017 –  Projeto de Lei que altera o dispositivo da Lei n° 9782 de 19 de

junho  de  2012  - Proponente Procurador-Geral  de  Justiça.  Apresentadas  as

justificativas para a proposição, por unanimidade foi  autorizado o envio da

proposta  sendo  que  a  redação  será  ajustada  e  apresentada  na  próxima

1/2

                         Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria-Geral de Justiça

            Colégio de Procuradores de Justiça

ordinária. ITEM VI – GEDOC n° 000015-099/2017 – Proposta de alteração da

Resolução  n°  104/2015  CPJ  –  Área  Criminal  –  Cuiabá  –  Proponente:

Corregedor-Geral  MPMT.  Justificadas  as  razões  do  ajuste,  a  proposta  foi

aprovada  por  unanimidade.  ITEM  VII  –  GEDOC  n°  000014-099/2017  –

Indicação  de  membro  para  integrar  a  Comissão  Permanente  de  Divisão  e

Revisão  no  Âmbito  do  MPMT (Ato  n°  641/2017  PGJ).  Proposta  retirada  de

pauta.  ITEM VIII  –  GEDOC n°  006211-001/2017 –  Resolução  n°  181/2017

CNMP  –  Dispõe  sobre  a  instauração  e  tramitação  de  Procedimentos

Investigatórios Criminais a cargo do Ministério Público. Apresentação apenas

para conhecimento do Colégio.O Procurador de Justiça Paulo Roberto Jorge do

Prado  informou  haver  representado  o  Procurador-Geral  de  Justiça  na  1ª

Mostra Estadual de Teatro realizada em Barra do Garças com o tema “Meu

corpo,  minha voz,  meu direito”,  e   deixou registrado o  excelente  trabalho

desenvolvido por todos(as) Promotores(as) de Justiça, que engajados com a

comunidade,  vêm  realizando  projetos  de  vanguarda  e  reconhecimento,

destacando que, desde 2013 o município não registra caso de feminicídio.

Precedendo o encerramento, o Presidente agradeceu pelo companheirismo e

participação das decisões do colegiado e desejou todos um Feliz Natal e um

Ano Novo repleto de realizações. Nada mais a ser tratado, conforme a pauta

de  ordem do  dia,  declarou-se  encerrada  a  reunião  as  12:00  horas,  cujos

termos  são  lavrados  nesta  Ata  que  vai  assinada  pelo  Excelentíssimo

Presidente  e,  pelo  Secretário  do  Colégio,  acompanhada,  de  forma

pormenorizada, da respectiva gravação em DVD.

Mauro Benedito Pouso Curvo
 Procurador-Geral de Justiça

Presidente CPJ

Domingos Sávio de Barros Arruda
Procurador de Justiça

Secretário do CPJ

1/3